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BÜYÜK SELÇUKLU SERAMİKLERİNDE ÇALGILAR 

MUSICAL INSTRUMENTS ON THE GREAT SELJUK’S CERAMICS 

 

 

 

ÖZ 

Müzikoloji ve tarih bilimi, geçmişi aydınlatmak için çeşitli kaynaklardan faydalanırlar. Yazılı 

belgelerin yanı sıra, günümüze gelebilmiş pek çok materyal de bu bilimlerin inceleme alanına girer. Seramik 

eserler ve seramik dekorlar, dayanıklılıkları nedeniyle, bu kapsamda değerlendirilebilirler. Bilhassa Selçuklu 

dönemi seramikleri gibi zengin ve detaylı dekorlara sahip olan eserler, kültürel çalışmalar için büyük önem 

arz eder. 

Bu çalışmada, çeşitli müze ve koleksiyonlarda yer alan Büyük Selçuklu Devleti dönemine ait seramik 

objeler incelenmiş; gerek seramik eserler, gerekse seramik dekorlarında yer alan çalgılar tespit edilerek, 

yorumlanmıştır. 

Anahtar Kelimeler: Büyük Selçuklu Devleti, Seramik Eserler, Seramik Dekorları, Çalgı, Müzikoloji, 

Türk Müzik Tarihi, Türk Sanatı, Türk Kültürü. 

 

 

 

ABSTRACT 

Musicology and history make use of miscellaneous resources to illuminate the past periods. In addition 

to written documents, many materials which survived to this day are also included into the fields of these 

sciences. Ceramic works and ceramic decorations could be evaluated in this context because of their durability. 

Especially some ceramic works which have rich and detailed decors such as The Great Seljuk ceramics are 

very important for cultural studies. 

Great Seljuk ceramics which are located in various museums and collections have been investigated 

and musical instruments which decorated on this ceramics have been determined in this research.  

Keywords: The Great Seljuk, Ceramics, Ceramic Decors, Musical Instruments, Musicology, History 

of Turkish Music, Turkish Art, Turkish Culture. 
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GİRİŞ 

Müzikoloji ve tarih bilimleri, geçmişte var olmuş durum ve olayları incelerken çeşitli kaynaklara 

başvururlar. Bunların içinde yazılı kaynaklar, arkeolojik bulgular ve diğer materyaller gelir. Büyük Selçuklu 

dönemi kültürel hayatını aydınlatabilecek pek çok yazılı belge ve minyatürün Moğol saldırılarında tahrip 

olması ve yakılması, bizleri günümüze gelebilmiş farklı materyallere yöneltti. Bunların içinde dönem 

seramikleri önemli bir yere sahiptir.  

Üretimi Neolitik çağdan beri takip edilen seramik, “temel malzemesi kil olan ve pişirilen toprak bazlı 

ürünler” şeklinde tanımlanabilir. Seramik, binlerce yıldır insanoğlunun pek çok ihtiyacının giderilmesinde 

önemli bir araç olmuş; yıllar içinde sadece günlük ihtiyaçları gideren bir araç olmaktan çıkarak, sanatsal 

amaçlarla üretilen ve çeşitli tekniklerle dekorlanan bir seviyeye ulaşmıştır.  

En eski çağlardan günümüze kadar gelmiş olan sağlam veya parçalanmış çeşitli seramik formlar ve 

kalıntıları, uygarlıkların yaşayış biçimlerini, kültürel, dinsel ve sosyoekonomik yapılarını aydınlatan önemli 

kaynaklardır (Sevim, 2003: 1-2). Özellikle dekorlarla süslenmiş olan seramik formlar, kültürel hayat hakkında 

değerli bilgiler sunarlar. Büyük Selçuklu dönemine ait seramikler de eşsiz ve ayrıntılı dekorlarıyla, dönemi 

aydınlatan birer ışık huzmesi niteliğindedir.  

Büyük Selçuklu Devleti, Fars seramik üretiminde büyük değişiklikler yaşanmasına neden olmuştur.  

İran’da Rey, Kaşan, Sultanabad, Nişapur; Suriye’de Rakka gibi merkezlerde sıraltı bezemeler, sırüstü lüster 

dekorları ve sırüstü çok renkli bezemeler gibi önemli teknikler geliştirilmeye başlanmıştır (Başeğit 2008: 18). 

Büyük Selçuklular zamanında İran’da lakabi116 adı ile tanınan seramiklerde renkli sır tekniği uygulanmıştır. 

Ayrıca aslen Semerra’da üretilen perdah tekniğini (lüster)117 de kullanmışlardır. Lüster uygulamaları XII ve 

XIII. yüzyılda çok yaygınlaşmış, bu devirden günümüze çok sayıda lüster tekniği uygulanmış eser gelmiştir.  

Selçukluların Rey ve Keşan merkezlerinde seramik dekorlarında ortaya koymuş oldukları asıl yenilik, minai 

tekniğidir118 (Sevim 2003: 18;  Erdmann ve Berenberg 1931: 23). Bu tekniği ilk kez Selçuklular kullanmıştır 

(Yardımcı 2013: 47). Büyük Selçuklular yukarıda söz edilen teknikleri kullanarak, Asya’dan getirdikleri 

niteliklerle, geldikleri bölgedeki Farsî özellikleri de birleştirerek üst düzey eserler ortaya koymuşlardır. Ve bu 

eserlerle, seramik tarihinde bir çığır açmışlardır. Bu çalışmada, onların sahip oldukları yüksek tekniklerle 

ürettikleri, birbirinden zengin seramik dekorlarında yer alan çalgılar tespit edilerek, yorumlanmıştır.  

Selçuklu seramikleri üzerinde çalışma yapmanın en büyük zorluklarından birisi, eserlerin dünyanın 

çeşitli müzelerine serpilmiş durumda olmasıdır. Bu müzelerde kimi zaman eserlerin Selçuklu dönemine ait 

olduğu bildirilmekte, kimi zamansa sadece ait olduğu yüzyıl ve bulunduğu yer (İran vb.) bildirilmektedir. 

Bazen de “kasıtlı olarak veya olmayarak” Selçuklu adı anılmadan, sadece İslam kültürü ürünleri olarak 

belirtilmektedir. Bu araştırmada, Büyük Selçuklu Devletinin hüküm sürdüğü bölgelerde ele geçen ve XI. - 

XII. yüzyıllar ve bölgede Selçuklu etkilerinin devam etiği XIII. yüzyıl başlarına ait seramikler, Selçuklu eseri 

olarak kabul edilerek, yorumlanmıştır.  Zaten eserlerin teknik nitelikleri ve dekorlarındaki pek çok detay, 

onların Türk kökenlerine işaret etmektedir. Çalışma, araştırmacı tarafından çeşitli müzelerde fotoğraflanan, 

müze kataloglarından tespit edilen ve literatür taraması sonucu elde edilen seramikler üzerinde yapılmıştır. 

 

                                                 
116  Lakabi, renkli sır (cuerda seca) anlamına gelmektedir.  
117 Perdah tekniği (lüster) seramik eser üzerinde madeni bir parıltı oluşturan bir sırüstü uygulamasıdır (Çizer 2010). 
118 Mania dekorları ilk olarak 12-13. yy da İran’ın Kaşan ve Rey merkezlerine uygulanmıştır. Mani’nin kelime anlamı mine (emay) 

den gelmektedir. Dekor uygulanmasında boyaların bir kısmının sıraltına, bir kısmının ise sırüstüne uygulanması, bu dekor tekniğini 

ilginç kılmıştır (Sevim 2003: 55). Yüksek sıcaklığa dayanabilen boyalar sıraltına, daha az dayanıklılar ise sırüstüne uygulanmış; 

böylece eserlerde zengin bir renk paleti elde edilmiştir.  
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Büyük Selçuklu Seramik Dekorları Üzerinde Tespit Edilen Çalgılar 

Erken ve orta dönem Türk İslam eserlerinde av sahneleri, cirit oyunu, tahtında oturan ve içki içen 

hükümdar motifi, askerler, hizmet edenler, âşıkların hikâyeleştirildiği sahneler, gezegen ve yıldız simgeleri, 

sfenks, harpi (siren), grifon gibi mitolojik varlıklar, hayat ağacı ve dans ile müzikli sahneler konu edilmiştir 

(Erkan 2010: 1220). Pek çoğu İran Kaşan’da bulunmuş olan seramik eserlerde de atlılar, avcılar, mitolojik 

canlılar, çeşitli hayvanlar ve müzisyenler sık görülmektedir (Komaroff 2004: 41). Söz konusu müzisyenler, 

konumları, cinsiyetleri gibi durumlar açısından incelemeye alınabilecekleri gibi, çaldıkları çalgılar açısından 

da araştırılmaya değerdirler. Buna göre, dönem seramiklerinde en fazla öne çıkan çalgı, “çeng”dir. 

Çeng, arp tipinde, ekseriyetle dik ve yukarı çıkan gövde tarafı kavisli, aşağı tarafında düz kolu olan bir 

yapıdadır. Genellikle 24 veya 34 çift ya da tek tele sahip olan çeng (Uslu 2011: 59), açık arp türüne aittir. Açık 

arpları, kavisli (arched) ve köşeli (angular) olmak üzere ikiye ayırmak mümkündür. Köşeli arpların boyun 

kısmı rezonatör ile keskin bir açı yaparken, kavisli arplar daha yumuşak bir eğime sahiptir (Hornbostel ve 

Sachs 1984: 131). Selçuklu seramiklerinde görülen çengler, köşeli arp türüne dâhildir.  

Azeri kaside şairi Katran Tebrizi (1010-1080), şair Mahseti Gencevi (XII. yy.), Hakan Şirvani (1120-

1199), Nizami Gencevi (1141-1214), İbn Hurdazbih (ö. 1299) bu sazdan söz ederler(Uslu 2011: 59). Bu 

durum, XI-XII. yüzyıllarda ve XIII. yüzyılda çengin çok popüler bir çalgı olduğunu bir kez daha 

vurgulamaktadır. Makale konumuz olan Selçuklu seramiklerinde çokça görülmesi de bu popülerliğin bir 

sonucu olmalıdır. Ancak Türklerin çeng çalgısı ile tanışması çok daha öncesine dayanmaktadır119. Türk ve 

İran musikilerinde yaygın olarak kullanılan çengin XVIII. yüzyılın sonundan itibaren popülerliğini yitirdiğini 

söylemek mümkündür.  

Aşağıda çeng çalan müzisyen figürlerinin dekorlandığı Selçuklu seramiklerine bazı örnekler 

sunulmuştur:  
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Yukarıda yer alan örneklerin hepsinde benzer bir kompozisyon işlenmiştir. Bu eserlerde yer alan 

figürler, Batılı ve Farsî pek çok kaynağa göre,  Sasani kralı Bahram Gur ve çeng çalan müzisyeni Azadeh’dir 

(Ettinghausen 1970: 122). Elinde hemen her zaman bir müzik aleti olarak resmedilen bu figür, kimi 

kaynaklarda ise Venüs olarak belirtilir. Türk kozmolojisi ve astrolojisinde Zühre (Venüs) en önemli göksel 

unsurlardan birisi olmuş; kimi Türk boylarında uğurlu sayılmıştır. Pek çok medeniyette bol ışık saçması 

nedeniyle geçmiş dönemlerde güzellik kavramı ile özdeşleştirilmiştir (Çaycı 2002: 26). Resim 1,2 ve 3’te yer 

alan kompozisyonlarda çeng çalan bu figürün Türk mitolojisindeki savaş tanrısı Kızagan  (Deveci 2013: 802) 

ya da Mars ve Venüs (Çolpan) olduğuna dair görüşler dikkate değerdir. Öney ise (2008) bu sahnenin İran 

                                                 
119 İslamiyet’ten önce Türklerin arp çalgısı ile olan ilişkisi için bkz. Feyzan Göher Vural, İslamiyet’ten Önce Türklerde Kültür ve 

Müzik, Gece Kitaplığı, Ankara 2015. 

Soldan Sağa Resim1. Selçuklu dönemi seramik kâse -  12-13. yy. İran - Minai tekniği - Metropolitan Müzesi  

Resim 2. Selçuklu dönemi seramik kâse  1175-1220 Sava/İran - Minai tekniği - Philadelphia Sanat Müzesi  

Resim3. Frizden bir parça - 12-13 yy. Kaşhan/İran - Lüster tekniği -  Victoria & Albert Müzesi 
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edebiyatından ilham alındığını belirtir. Bize göre de bu kompozisyon, İran edebiyatı etkileri taşır. Kozmoloji 

konulu eserlerde yer alan müzisyen Venüs ile bu kompozisyondaki müzisyen Azade, zaman içinde benzeşmiş 

olmalıdır. Mitolojik kaynağı bir yana, eserde görülen insan tipleri, Türkleri yansıtmaktadır. Eserde görülen 

insan tipleri, yüz şekillerinden kıyafetlerine kadar Orta Asya Türkleri ile benzeşmektedir. Çizimler ise Uygur 

minyatürleri ile yakındır. 

Büyük Selçuklu seramiklerinde çeng, sadece kadınların elinde değil, erkek müzisyenlerin elinde de 

yer almış; çeşitli eğlence sahnelerinde tasvir edilmiştir.  Selçuklu seramiklerinde yer alan çeng çalgısına ilişkin 

tespit ettiğimiz diğer örneklerin, renkli basıma hazırlanan “Selçuklu Seramiklerinde Müzik” başlıklı 

kitabımızda yer alması planlanmaktadır.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Resim 4’te seramik kâsenin ortasında yer alan ağacın sağında, çeng çalan kadın figürü yer almaktadır. 

Ortadaki ağaç, Türk sanatında sıklıkla görülen hayat ağacı; solda elinde kadeh tutan figür ise, hükümdarı 

simgeliyor olmalıdır. Resim 5’te yer alan ve müze kataloğunda avlanan Bahram Gur ve Azadeh olarak 

belirtilen bu eserde, Azadeh ya da Venüs’ün elindeki çalgı, diğer örneklerden farklıdır. Burada yer alan çalgı, 

bu kez bir çeng değil, “lir”dir. Çeng gibi arp ailesinden olan lir, eski Yunan’dan Mezopotamya’ya, Mısır’dan 

Anadolu medeniyetlerine uzanan geniş bir kullanım sahasına sahiptir. Çalgı, çerçeveli arp sınıfına dâhildir. 

En eski biçimlerinin ahşaptan yapıldığı, altın, gümüş, bakır ve değerli taşlarla süslendiği arkeolojik 

bulgularla sabit olan lir (Kilmer 1998: 12), plastik sanatlarda ekseriyetle hükümdarlar ya da üst sınıf varlıklar 

/ insanların elinde tasvir edilmiştir. Ataları vasıtasıyla çengi yüzyıllardır tanıyan Selçuklular, bir başka arp 

sınıfı çalgı olan lir ile de yeni yurtlarında tanışmış olmalılar.  

Selçuklu seramiklerinde yer alan diğer bir çalgı ise uddur. Ud, kimi zaman diğer çalgılarla birlikte, 

kimi zamansa tek başına tasvir edilmiştir.  

  

 

 

 

 

 

 

Soldan Sağa Resim4. Selçuklu dönemi seramik kâse 12-13. yy. - İran - Museum of Fine Arts 

Resim5. Selçuklu seramik kâse ve detay - 12-13.yy. - Kaşhan(?)/İran - The Fitzwilliam Museum’da sergilenen ve 

özel bir koleksiyona ait olan parça   
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Kenz’e göre “kamil sazlar”dan olan ud, Selçuklular zamanında beş çift tellidir. Teller en kalından 

inceye doğru bam, misles, mesna, zir ve had adlarıyla anılmışlardır  (Uslu 2011: 65). Yukarıda Büyük 

Selçuklulara ait seramik eserlerde görülen ud çalgıları yer almaktadır. Lüster tekniğinin uygulandığı Resim 

6’da sunulan eserde yer alan ud ile birlikte ince uzun mızrabı da özenle çizilmiştir. Müzisyenin çalgıyı ve 

mızrabı tutuş şekli, günümüz ile aynıdır. Selçuklu seramiklerinde yer alan ud çalan müzisyen teması, sadece 

dekorlarda değil, seramik figürlerde de görülmektedir. Resim 7’de yer alan monokrom sırlı figür bunlara bir 

örnektir. Resim 8’de ise saray kıyafetleri içindeki figür,  işlemeli desenlere sahip bir ud çalmaktadır. Resim 

10’da kâsenin kenarına resmedilmiş bir udi yer almaktadır. Örnekleri arttırmak mümkündür.  

Selçuklu seramiklerinde yer alan bir diğer çalgı ise tamburdur. Tambur, geçmiş dönemlerde tıpkı 

şimdiki “saz” tabiri gibi genel bir isim iken, ıklığ, rebab, kopuz gibi sazlardan geliştirilmiş başka bir saz haline 

gelmiştir. Azeri kaside şairi Katran Tebrizi (1010-1080) tamburdan söz eder. Nizami Gencevi de(1141-1214) 

telli ve mızraplı tamburdan bahseder (Uslu 2011: 64).  Aşağıda Büyük Selçuklu dönemi seramiklerinde yer 

alan ve tambur çalan müzisyenlere örnekler sunulmuştur. 

 

 

 

 

 

 

 

 

Selçuklu seramiklerinde Pamiri Tacik tamburu ve Dremyen ile büyük benzerlik gösteren yuvarlak 

kasnaklı, telli ve mızraplı bir çalgıya iki; yine yuvarlak kasnaklı ancak devamında sivri köşeli telli bir başka 

çalgıya da dört seramik eserde rastladık. Resim 14 ve 15’te örnekleri sunulan bu çalgının, kasnağın üstünde 

ve altında sivri köşeleri ve köşelerine yakın noktalarında ses delikleri de resmedilmiştir. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Soldan Sağa Resim6. Selçuklu dönemi seramik kâse - 1179-1198 Kaşhan(?)/ İran - The Fitzwilliam  

Resim7. Selçuklu seramik figürün önden, üstten, arkadan görünümü ve çalgıdan detay - 12-13. yy. - İran - 

monokrom sırlı figür - Yükselik: 30,5 cm. - Metropolitan Müzesi 

Resim 8 ve 9. Selçuklu seramik kâseden detay ve kasenin tam görünümü - 12. yy. sonları-13. yy. başları - Rey/İran 

- Opak monokrom sır üstüne lüster tekniği - Metropolitan Müzesi 

Resim 10. Selçuklu dönemi seramik kâse - 12-13.yy. - İran - Minai tekniği - Selçuklu Uygarlığı Müzesi 

Resim 11. Selçuklu dönemi seramik tabak 

- 12. yy. - İran - Cincinnati Art Museum 

Resim 12 ve 13. Selçuklu dönemi seramik 

kâse - 12.yy - İran - Minai tekniği - 

Minnieapolis Institute of Art  

 

 

Soldan Sağa Resim 14. Selçuklu dönemi seramik tabaktan detay - 12-13.yy.- Minai tekniği - Selçuklu Uygarlığı 

Müzesi 

Resim 15. Selçuklu dönemi seramik kâse - 12-13.yy. - Rey/İran - Museum of Islamic Art 

Resim 16. Selçuklu dönemi seramik bardaktan detay - 12-13. yy. / İran - Gulbenkian Müzesi 

Resim 17 ve Resim 18.  Selçuklu seramik küp parçası - 11. yy. - Nişapur/İran - Metropolitan Müzesi 
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Resim 16’da müzisyenlerin dekorlandığı Selçuklu dönemi seramik bir bardaktan bir detay 

görülmektedir. Burada nefesli bir çalgı yer almaktadır. Selçuklu döneminde ve öncesinde kavalın Türkler 

arasında sevilerek kullanılan bir çalgı olduğunu bilmekteyiz (Ögel 1991: 446-457) Fakat bu seramik bardak 

üzerindeki diğer çalgılar ve müzisyenlerin kıyafeti, icra edilen müziğin sanat müziği olduğunu 

düşündürmektedir. Dolayısıyla çalgının kaval olduğu fikrinden uzaklaşmak mümkündür. Nizami Gencevi’nin 

sözünü ettiği dokuz delikli bir çeşit kaval ya da Selçuklu zamanında kullanıldığı bilinen kerrenay, mizmar, 

nefir, zurna gibi üflemeli askerî müzik çalgıları da (Uslu 2011: 72-73) bu seramikteki çalgı olamaz. Çalındığı 

yer ve duruma uygun olarak bu çalgının ney olduğunu söylemek doğru olacaktır. Resim 17-18’de de benzer 

bir çalgı görülmektedir.  

Vurmalı çalgılar, tüm Türkler için son derece önemli olmuştur. Gerek dîni müzik, gerek sanat ve halk 

müziklerinde, gerekse askerî müzikte temel çalgılardan olan vurmalı sazlar, Selçuklularda da sevilerek icra 

edilmiştir. Bunun yansımalarını Büyük Selçuklu seramiklerinde görmekteyiz.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Büyük Selçuklu Devleti dönemine ait seramiklerde yer alan vurmalı çalgılar içinde, def öne 

çıkmaktadır. Def, pek çok kez diğer çalgılarla birlikte tasvir edilmiştir. Sanat müziği topluluğu içinde 

resmedilmiş olan defler, çeşitli biçim ve büyüklüktedir.  

Defin günümüzde de ölçüleri birbirinden farklı, pullu, zilli, zincirli şekilleri; bendir, def, tef, daire gibi 

türleri ve söyleniş biçimleri vardır (Uslu 2011: 67).  Resim 19 (ud çalan müzisyenin solundaki figür) ve 20’de 

(ortadaki figür) yer alan çalgılar küçük def örnekleri iken, Resim 21’deki daha büyük olan bendir tipinde bir 

çalgıdır. Küçük defler çenenin altında, göğsün yanında çalınırken, bendir günümüzdeki gibi yüzün yanında, 

diğerlerine göre daha yukarıda tutularak çalınmaktadır. Resim 22’de ise vurmalı çalgı bu kez bir seramik 

dekorda değil, seramik bir objede karşımıza çıkmaktadır. Söz konusu çalgı ilk bakışta bir def gibi görülmekle 

birlikte, kol altına sıkıştırılış biçimi, darbuka benzeri bir çalgıyı da akla getirmektedir. 

 Resim 23’te yer alan seramik objede ise at üzerinde çalınan kösler görülmektedir. Kös, Asya Hunları 

döneminden itibaren Türk askeri müziğinin önemli çalgılarından olmuştur. Büyük Selçuklu Devleti’nin 

kuruluş döneminde, Tuğrul Bey ile Gazneli Sultan Mesud’un, 1039 yılında gerçekleştirdikleri savaşı 

Muhammed bin Hüseyin, iki tarafın tabılhanelerinin vurduğunu, nevbetler ile etrafı dolduran kös, davul ve 

boruların sesleri yüzünden cihanın yerinden oynadığını naklederek anlatır (Vural 2013: 58). Burada da sözü 

edilen kös, Selçuklu seramiklerinde tarafımızdan bir seramik dekorunda ve yukarıdaki de dâhil olmak üzere 

Soldan Sağa Resim 19. Selçuklu dönemi seramik testiden detay - 12-13. yy. - Kaşhan/ İran – Minai tekniği - Los 

Angeles Country Museum of Art 

Resim 20. Selçuklu dönemi seramik kâseden detay - 13.yy. - Rey/İran - Minai tekniği - Freer Gallery of Art (Öney 

2008: 69) 

Resim 21. Selçuklu dönemi seramik bardaktan detay - 12-13. yy. / İran - Gulbenkian Museum 

Resim 22. Selçuklu dönemi seramik figür - 13. yy.-Kaşhan/İran - Victoria & Albert 

Resim 23. Selçuklu dönemi seramik figür - 12-13. yy.  İran  The Art Institute of Chicago’da sergilenmiş özel 

koleksiyona ait eser - Harvey B. Plotnick Collection 
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iki seramik objede tespit edilmiştir. Selçuklu seramiklerinde ayrıca çalpara ve parmak zili çalan figürlere de 

rastlanmıştır. Minai desenli, 13. yüzyıl mürekkep hokkasının gövdesinde yer alan zil çalan kadının, başındaki 

diademe ve kıyafetlerine bakarak saraylı olduğunu söylemek mümkündür.  

 

SONUÇ 

Büyük Selçuklu Devleti döneminde ve hemen sonrasında onların etkisinde devam eden süreçte 

yapılmış olan seramikler, Türk kültürü, Türk sanatı ve Türk müzik tarihi açısından önemli bilgiler 

barındırmaktadırlar. Bu çalışmada, söz konusu eserlerde yer alan çalgılar üzerinde durulmuştur. Buna göre, 

Büyük Selçuklu dönemi seramik eserlerinde çeng çalgısının sık sık tasvir edildiğini; çalgının gerek efsanevi 

sahneler, gerekse eğlence sahnelerinde yer aldığını söylemek mümkündür. Bu eserlerde yer alan çenglerin 

tamamı, açık arp tipinde ve köşeli yapıya sahiptir. Çeng çalgısının ardından udun da sık sık karşımıza çıktığını 

görmekteyiz. Udun yanı sıra tambur ve Pamiri tamburuna benzer telli çalgıların da Selçuklu seramiklerinde 

konu edildiğini görmekteyiz. Üflemeli çalgılardan ney, vurmalı çalgılardan ise def, bendir, kös, çalpara ve zil 

çalan müzisyenlere de rastlanmıştır.  
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